УИД -25RS0025-01-2025-000726-92

Дело № 1-57/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 ноября 2025 года пгт. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кирсановой Н.В., 

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Пограничного района Приморского края Семешонковой И.В., ФИО3, 

подсудимой ФИО4,

защитника по соглашению - адвоката Даниловой И.В., ордер № от 10.06.2025, удостоверение №,

при секретаре Стихиной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, невоеннообязанной, не замужней, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 226.1, ч.3 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила преступления при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО4, трудоустроенная руководителем туристических групп в ООО 

<

данные изъяты> и осуществляющая в силу своей деятельности международные поездки в составе туристических групп на автомобильном транспорте, через таможенную границу Евразийского экономического союза, из Китайской народной республики (далее-КНР) в Российскую Федерацию (далее - РФ), и, из РФ в КНР, достоверно зная о том, что законодательством Российской Федерации запрещено перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, реализуя свой заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза, из КНР в РФ, сильнодействующих веществ, будучи уведомленной сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни о запрете ввоза на территорию РФ препаратов, указанных в постановлении Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК», в том числе, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, и осведомленной о том, что в препарате с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, содержится сильнодействующее вещество - клозапин, применение которого осуществляется по медицинским показаниям при наличии подтверждающих медицинских документов, в период с 22.08.2024 до 10 часов 00 минут 24.08.2024 (по времени Приморского края), более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в 

<

адрес> КНР, при неустановленных обстоятельствах, из личной корыстной заинтересованности, умышленно, приобрела 1000 таблеток с веществом, общей массой 78 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, находящиеся в 10 флаконах с наименованием «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, с целью дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза, из КНР в РФ, и последующего их незаконного сбыта и извлечения материальной выгоды.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение сильнодействующего вещества - клозапин, через таможенную границу Евразийского экономического союза, из КНР в РФ, ФИО4, в период с 22.08.2024 до 10 часов 00 минут 24.08.2024 (по времени Приморского края), более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в гостинице в 

<

адрес> КНР, при неустановленных обстоятельствах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и, желая их наступления, действуя умышленно, с целью сокрытия от таможенного контроля и досмотра, поместила приобретенные ею 1000 таблеток с веществом, общей массой 78 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, находящиеся в 10 флаконах с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, планируемые ею к незаконному перемещению из КНР в РФ, через таможенную границу Евразийского экономического союза, в 2 картонные коробки, в одну из которых поместила 4 флакона с 400 таблетками, а во вторую 6 флаконов с 600 таблетками, замаскировав их среди других препаратов китайского происхождения, от окружающих и государственных органов.

Затем, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение сильнодействующего вещества - клозапин, через таможенную границу Евразийского экономического союза, из КНР в РФ,

24.08.2024 в период с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут (по времени 

<

адрес>), находясь в гостинице в 

<

адрес> КНР, передала Свидетель №4, следующему с ней в туристической группе и под ее сопровождением, не осведомленному об ее преступном умысле, 400 таблеток с веществом, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, находящиеся в 4 флаконах с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, сокрытые ею в 1 коробке среди иных препаратов китайского производства, а оставшиеся 600 таблеток с веществом, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, находящиеся в 6 флаконах с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, сокрытые ею во второй коробке среди иных препаратов китайского производства, и стала незаконно хранить в целях сбыта вышеуказанным способом, при себе и у Свидетель №4, не осведомленного об ее преступном умысле, до момента осуществления посадки 24.08.2024, в неустановленный в ходе следствия пассажирский автобус международного сообщения, с целью убытия из КНР в РФ.

Далее, ФИО4, будучи заведомо осведомленной о правилах таможенного контроля и перемещения сильнодействующих веществ, через таможенную границу Евразийского экономического союза, 24.08.2024 в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (по времени 

<

адрес>), выступая в качестве руководителя туристической группы, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, незаконно храня при себе и у Свидетель №4, не осведомленного об ее преступном умысле, в 2 картонных коробках, сокрытые ею среди других препаратов китайского происхождения, 1000 капсул с веществом, общей массой 78 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, в крупном размере, находящиеся в 10 флаконах с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, не имея медицинских документов, подтверждающих его применение по медицинским показаниям, с целью прохождения таможенного контроля и дальнейшего убытия из КНР в РФ, осуществила посадку в не установленный в ходе следствия пассажирский автобус международного сообщения, на котором, действуя умышленно, незаконно, будучи заведомо осведомленной о правилах таможенного контроля и перемещения сильнодействующих веществ, через таможенную границу Евразийского экономического союза, прибыла на территорию МАПП Пограничный, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, автодорога 

<

адрес> км от линии границы, где 24.08.2024 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут (по времени 

<

адрес>) проследовала в зону таможенного контроля МАПП 

<

адрес> Уссурийской таможни, расположенной по вышеуказанному адресу, и зная о запрете на перемещение сильнодействующих веществ, при проведении таможенного контроля в форме устного опроса, умышленно заявила должностному лицу таможенного поста об отсутствии у неё товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Евразийского экономического союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, и не подала соответствующую декларацию, тем самым сокрыла от таможенного контроля и незаконно переместила через таможенную границу Евразийского экономического союза, 1000 капсул с веществом, общей массой 78 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин.

24.08.2024 в период с 18 час. 30 мин. до 20 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в зале таможенного оформления и таможенного контроля импортного направления ОТОИТК № таможенного поста МАПП 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, автодорога 

<

адрес> км от линии границы, сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Дальневосточной оперативной таможни, среди товаров, перемещаемых ФИО4 в своем багаже и в багаже Свидетель №4, не осведомленного об ее преступном умысле, обнаружены и изъяты 10 флаконов с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, принадлежащие ФИО4, с находящимися в них 1000 таблетками с веществом, общей массой 78 г, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, помещенные в 2 картонные коробки, в одной из которых находилось 4 флакона с 400 таблетками, а во второй - 6 флаконов с 600 таблетками, сокрытые среди других препаратов китайского происхождения.

Согласно заключению эксперта № от 23.12.2024, таблетки, находящиеся в 10 флаконах с надписями «LUDANPINGPIAN:..» и в виде иероглифов (объекты №№ и 27), содержат в своем составе клозапин. На момент предварительного исследования первоначальная масса таблеток, находящихся в 10 флаконах белого цвета с надписями «LUDANPINGPIAN...» и в виде иероглифов, в количестве 1000 штук, составляла 78,00 г.

ФИО6 включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства № 964 от 29.12.2007. Согласно примечанию к указанному Списку, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в Списке, независимо от его концентрации.

Лекарственные средства, содержащие клозапин, включены в Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденному приказом Минздрава России от 22.04.2014 № 183н.

В соответствии со ст. 47 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. Ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны содержаться в государственном реестре лекарственных средств.

Согласно статье 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», лекарственные средства, не включенные в реестр лекарственных средств, могут быть ввезены в Российскую Федерацию, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом, ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, не зарегистрированных в Российской Федерации и содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

Лекарственное средство «ФИО6» классифицируется в товарной позиции 3004 единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее - ЕТН ВЭД ЕАЭС).

В соответствии с разделом 2.14 (Лекарственные средства) Приложения № 2, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии № 30 от 21.04.2015 года «О мерах нетарифного регулирования» продукция товарной позиции 3004 ЕТН ВЭД ЕАЭС включена в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза.

В соответствии с пп.45 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС

<

***> под «товаром» понимается любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Согласно пункту 2 статьи 9 ТК ЕАЭС - товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в соответствии с ТК ЕАЭС.

Пунктом 2 статьи 14 ТК ЕАЭС установлено, что товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории Союза.

Пунктом 41 части 1 статьи 2 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенный контроль - это совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 ТК ЕАЭС - товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

В соответствии с пп. 2 пункта 1 статьи 260 ТК ЕАЭС товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со ст. 7 ТК ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений, подлежат таможенному декларированию.

Запреты и ограничения, согласно п.п. 10 п.1 ст. 2 ТК ЕАЭС, это применяемые в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, меры нетарифного регулирования, в том числе вводимые в одностороннем порядке в соответствии с Договором о Союзе, меры технического регулирования, санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры, меры экспортного контроля, в том числе меры в отношении продукции военного назначения, и радиационные требования, установленные в соответствии с Договором о Союзе и (или) законодательством государств-членов.

В соответствии с пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Российская Федерация вправе применять отдельные меры таможенно-тарифного регулирования, запреты и ограничения в одностороннем порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 2 ТК ЕАЭС под незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС понимается - перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Таким образом, ФИО4, при вышеуказанных обстоятельствах, незаконно переместила из КНР в РФ, через таможенную границу Евразийского экономического союза - МАПП 

<

адрес>, находящийся по адресу: 

<

адрес>, автодорога А

<

адрес> км от линии границы, путем недекларирования и сокрытия от таможенного контроля, 1000 таблеток с веществом, общей массой 78 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин.

Она же, достоверно зная о том, что законодательством Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, реализуя свой заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное хранение сильнодействующего вещества - клозапин, в целях сбыта, в крупном размере, действуя умышленно, в нарушении Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», заведомо осведомленная о том, что в препарате с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, содержится сильнодействующее вещество - клозапин, применение которого осуществляется по медицинским показаниям при наличии подтверждающих медицинских документов, в период с 22.08.2024 до 10 часов 00 минут 24.08.2024 (по времени 

<

адрес>), более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в 

<

адрес> КНР, при неустановленных обстоятельствах, из личной корыстной заинтересованности, умышленно, приобрела 1000 таблеток с веществом, общей массой 78 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, в крупном размере, находящиеся в 10 флаконах с наименованием «Ludanpingpian... » («Луданпинг») и в виде иероглифов, с целью дальнейшего незаконного хранения в целях сбыта, и извлечения материальной выгоды.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества - клозапин, в крупном размере, ФИО4, в период с 22.08.2024 до 10 час. 00 мин. 24.08.2024 (по времени 

<

адрес>), более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в гостинице в 

<

адрес> КНР, при неустановленных обстоятельствах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и, желая их наступления, действуя умышленно, поместила приобретенные ею 1000 таблеток с веществом, общей массой 78 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, в крупном размере, находящиеся в 10 флаконах с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, в 2 картонные коробки, в одну из которых поместила 4 флакона с 400 таблетками, а во вторую 6 флаконов с 600 таблетками, замаскировав их тем самым среди других препаратов китайского происхождения, от окружающих и государственных органов.

Затем, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества - клозапин, в крупном размере, 24.08.2024 в период с 10 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. (по времени 

<

адрес>), находясь в гостинице в 

<

адрес> КНР, передала Свидетель №4, следующему с ней в туристической группе и под ее сопровождением, не осведомленному об ее преступном умысле, 400 таблеток с веществом, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество — клозапин, находящиеся в 4 флаконах с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, сокрытые ею в 1 коробке среди иных препаратов китайского производства, а оставшиеся 600 таблеток с веществом, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, находящиеся в 6 флаконах с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, сокрытые ею во второй коробке среди иных препаратов китайского производства, стала незаконно хранить в целях сбыта вышеуказанным способом, при себе и у Свидетель №4, не осведомленного об ее преступном умысле, до момента осуществления посадки 24.08.2024, в неустановленный в ходе следствия пассажирский автобус международного сообщения, с целью убытия из КНР в РФ.

Далее, ФИО4, будучи заведомо осведомленной о незаконном обороте сильнодействующих веществ, 24.08.2024 в период с 15 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. (по времени 

<

адрес>), выступая в качестве руководителя туристической группы, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, незаконно храня при себе и у Свидетель №4, не осведомленного об ее преступном умысле, в целях сбыта, в 2 картонных коробках, сокрытые ею среди других препаратов китайского происхождения, 1000 капсул с веществом, общей массой 78 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, в крупном размере, находящиеся в 10 флаконах с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, не имея медицинских документов, подтверждающих его применение по медицинским показаниям, с целью прохождения таможенного контроля и дальнейшего убытия из КНР в РФ, осуществила посадку в не установленный в ходе следствия пассажирский автобус международного сообщения, на котором, с целью прохождения таможенного контроля и дальнейшего убытия из КНР в РФ, прибыла на территорию МАПП Пограничный, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, автодорога А-184, 7 км от ливши границы.

24.08.2024 в период с 18 час. 30 мин. до 20 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в зале таможенного оформления и таможенного контроля импортного направления ОТОИТК № таможенного поста МАПП Пограничный, находящегося по адресу: 

<

адрес>, автодорога А-184, 7 км от линии границы, сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Дальневосточной оперативной таможни, среди товаров, перемещаемых ФИО4 в своем багаже и в багаже Свидетель №4, не осведомленного об ее преступном умысле, обнаружены и изъяты 10 флаконов с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, принадлежащие ФИО4, с находящимися в них 1000 таблетками с веществом, общей массой 78 г, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, помещенные в 2 картонные коробки, в одной из которых находилось 4 флакона с 400 таблетками, а во второй - 6 флаконов с 600 таблетками, сокрытые среди других препаратов китайского происхождения.

Таким образом, ФИО4, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно хранила д целях сбыта, 1000 капсул с веществом, общей массой 78 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, находящиеся в 10 флаконах с надписями «Ludanpingpian...» («Луданпинг») и в виде иероглифов, до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками таможни 24.08.2024.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершенных преступлениях признала полностью, в содеянном раскаялась. Показала, что 22.08.2024 она завозила группу в КНР от турфирмы, была старшей группы. ФИО2 Н.С., знала, что она поедет в Китай, попросила её за денежное вознаграждение забрать в КНР её товар, который должен был передать её знакомый аптекарь – гражданин КНР, представившийся «Никита». Поскольку она до этого несколько раз привозила из КНР по просьбе ФИО2 Н.С. различные косметические средства, БАДы и средства гигиены, она согласилась привезти её товар и в этот раз. Когда она была уже в КНР в 

<

адрес>, 23.08.2024 по телефону она связывалась с ФИО2 Н.С., та сообщала ей, где и когда необходимо будет забрать товар: несколько аптечных бутыльков с БАДами, косметику и средства гигиены. ФИО2 Н.С. заверила её, что ничего запрещенного в её заказе нет. Когда «Никита» привез ей заказ ФИО2 Н.С. прямо в гостиницу 23.08.2024, в которой она останавливалась. ФИО2 скинула её на телефон список товаров, которые она заказала, и необходимо было ей привезти. В гостинице она с помощью своего телефона стала переводить этикетки на бутыльках, ничего запрещенного в составе препаратов она не обнаружила или не обратила внимания. Кроме того, когда она пересекала Государственную границу, в таможенном накопителе она внимательно изучила стенды, где указаны изображения и описания запрещенных к ввозу товаров, препаратов и лекарственных средств, но изображений бутыльков, которые ей передал «Никита» среди них не было. 24.08.2024 она вместе с группой возвращалась из КНР в Россию. Она была уверена, что ничего запрещенного не провозит. Поскольку общий вес её товара превышал допустимый, она попросила туристов из её группы Свидетель №4 и Свидетель №1 взять в свой багаж несколько коробок с препаратами ФИО2 Н., при этом сообщила им, что ничего запрещенного в составе этих препаратов нет, она не просила их прятать эти коробки от таможенного контроля. Про сильнодействующее вещество – клозапин ей ничего не было известно. Когда она проходила таможенный досмотр, таможенный инспектор спросил её, есть ли неё что-либо запрещенное к провозу, она ответила отрицательно, поскольку была уверена, что в составе перевозимых ею препаратов, ничего запрещенного нет. Её отправили в комнату для личного досмотра, но ничего не нашли, стали проверять её сумки. Лекарственные препараты у неё изъяли. Свою вину в совершенных преступлениях она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время она не работает и не совершает поездки в КНР по состоянию здоровья, ей помогают её сожитель и сын. Несмотря на финансовые трудности, она по мере возможности оказывает помощь своим престарелым родителям. У нее в настоящее время проблемы с ногами, она перенесла операцию, ей требуется длительное лечение, у неё анемия, возможно придется оформлять инвалидность. 

Допрошенная в судебном заседании посредством ВКС специалист Свидетель №11 показала, что препарат клозапин относится к сильнодействующим препаратам, он не зарегистрирован в реестре препаратов, разрешенных к свободному обороту в Российской Федерации, отпускается только по рецепту врача. Больше она ничего не помнит, просила огласить её показания из материалов дела.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, оглашены показания специалиста Свидетель №11, Свидетель №12 ею в период расследования (том № 2 л.д.162-164), согласно которым она, ознакомившись с заключением специалиста Экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> № от 23.09.2024 пояснила, что согласно п. 4 ст. 4 ФЗ № 61 от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» (далее - ФЗ № 61), лекарственные препараты - лекарственные средства в виде лекарственных форм, применяемые для профилактики, диагностики, лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности, п. 5 ст. 4 ФЗ № 61, лекарственная форма - состояние лекарственного препарата, соответствующее способам его введения и применения и обеспечивающее достижение необходимого лечебного эффекта.

Таким образом, объекты, представленные на исследование, в том числе таблетки, находящиеся в 10 флаконах белого цвета с надписями «Ludanpingplan...» (Ludanpingpian) и в виде иероглифов, в количестве 1000 штук, содержащих в своем составе клозапин, а также иные лекарственные формы, не содержащие наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ, являются лекарственными препаратами.

ФИО6 применяется при острой и хронической форме шизофрении, маниакальном состоянии, маниакально-депрессивном психозе, психомоторном возбуждении при психопатиях, эмоциональном и поведенческом расстройстве, расстройстве сна.

Согласно ст. 52.1 ФЗ № 61, лекарственные препараты вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Государственный реестр лекарственных средств содержит перечень лекарственных препаратов, прошедших государственную регистрацию, перечень фармацевтических субстанций, входящих в состав лекарственных препаратов.

Перечисленный в заключении специалиста Экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> № от 23.09.2024, в том числе лекарственный препарат с наименованием «Ludanpingpian...» (Ludanpingpian) и в виде иероглифов, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество клозапин, в Государственном реестре лекарственных средств РФ по состоянию на 24.08.2024 (дата незаконного перемещения препаратов через Таможенную границу ЕАЭС и их изъятия), на

04.12.2024 (дата возбуждения уголовного дела) и на текущую дату допроса - 10.12.2024, не зарегистрированы, следовательно, не имеют права поступать в обращение на территории Российской Федерации, поэтому на указанные торговые названия и количество рецепт в Российской Федерации выдан быть не может. 

Оглашенные показания специалист Свидетель №11 подтвердила в полном объеме.

Свидетель ФИО2 Н.С. в судебном заседании показала, что в августе 2024 года она сделала заказ в КНР в 

<

адрес> через своего знакомого – гражданина КНР под именем «ФИО44», в список заказа входили косметические и уходовые средства, средства гигиены и БАДы. Такие заказы она делала и ранее, ей помогала вывозить эти товары её знакомая ФИО12 за отдельную плату. ФИО4 её познакомил сам «Никита». За товар она (ФИО9) оплачивала самостоятельно путем он-лайн переводов. В августе она также сбросила на телефон ФИО4 список товаров, которые необходимо забрать в КНР у «Никиты» и привезти ей. ФИО4 согласилась. В этот раз среди заказов было лекарственное успокоительное средство, о котором она прочитала в интернете, решила самостоятельно, без назначения врача, приобрести для себя в количестве 10 банок, так как страдала от депрессии. Наталья должна была привезти ей её товары в Артем, они общались посредством мессенджеров «WhatsApp» и «We chat», так же как и с «Никитой». ФИО4 самостоятельно переводила наименование, состав и инструкции препаратов, чтобы в их составе не было ничего запрещенного. Она не знала, что в составе успокоительных лекарственных препаратов, которые она заказывала, было запрещенное вещество – клозапин. На информационных таможенных стендах, размещенных при пересечении Государственной границы, препарата, который она заказала, в списках запрещенных не имелось. Гражданин КНР по имени «Никита», ей также не сообщал, что в составе успокоительного средства, есть запрещенное сильнодействующее вещество, говорил лишь про компоненты растительного происхождения. Товара она заказала около 30 наименований.

В связи с противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, частично оглашены показания свидетеля ФИО2 Н.С., Свидетель №12 ею в период расследования (том № л.д.198-205), согласно которым в августе 2024 она заказала у Никиты для себя и своих подруг различные препараты (БАДы), косметику. Она решила приобрести успокоительное в КНР. Для этого, она в интернете в поисковике написала «успокоительное КНР» и зашла практически на первую же ссылку. Это была аптека, расположенная в 

<

адрес>. Сайт «Аптека - Китай.рф». Данная аптека предложила ей препарат, она нашла его описание на сайте, в составе были только грибы, глюкоза и что-то еще, не помнит, что именно. Никаких химических веществ, которые у нее вызвали бы сомнение в законности приобретения данного препарата, в составе не указано было, поэтому она решила его приобрести. Наименование препарата на бутылочке написано было на китайском языке.

Выбрав препарат, она скинула его фото Никите, спросила, есть ли такой у него, тот сказал, что есть, сказал, что препарат называется клозапин. Так как она не знает, что такое клозапин и что он содержит в своем составе какие-то сильнодействующие вещества, она попросила включить его в общий заказ. Она заказала 10 бутылочек данного препарата, исходя из того, что на курс 3 месяца ей потребуется именно это количество препарата.

Она написала по «We chat» ФИО4 и сказала, что нужно из КНР вывезти ее заказ, в том числе, и указанное успокоительное. При этом она созванивалась с ней и по телефону, и сказала, что успокоительный препарат называется клозапин. Она на это никак не отреагировала. На тот момент Наталья была уже в КНР, она знала об этом, так как заранее предупредила ее, что нужно будет вывезти ее заказ.

О том, что в заказе будет успокоительный препарат, ФИО4 знала, так как она заранее ей скинула список всех препаратов, которые надо будет забрать, в том числе, и этот. Ей ФИО4 говорила, что она всегда, прежде чем вывозить препараты из КНР в Россию, переводит их, чтобы быть уверенной, что данные препараты не содержат веществ, запрещенных к перемещению через таможенную границу. Также ФИО4 ранее ей скидывала фото информационного стенда с таможенного поста, на котором есть фото китайских препаратов, запрещенных к перемещению. Она говорила, что эти препараты находятся под запретом к ввозу из КНР, чтобы она имела это ввиду при осуществлении заказов. Вечером 23.08.2024 ФИО4 ей сказала, что заказ её она у Никиты забрала. Переводила ли ФИО4 препараты перед их вывозом с территории КНР, она не знает.

Примерно на следующий день или через день, она позвонила ФИО4, и та ей сказала, что при вывозе её заказа из КНР, на таможенном посту у нее были изъяты все лекарственные препараты, в том числе, и её заказ, за исключением косметических средств.

При этом, ФИО4 сказала, что она не понимает, за что у нее забрали весь товар, поскольку она уверена, что ничего запрещенного она не перевозила.

Оглашенные показания свидетель ФИО2 Н.С. подтвердила, в том числе оглашенные телефонные переговоры с ФИО4

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281УПК РФ (том № л.д. 175-178) установлено, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Дальневосточной оперативной таможни (далее - ОБКН ДВОТ). В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений, отнесенных к компетенции таможенных органов, установление и розыск лиц, совершивших преступления в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В результате осуществления оперативно-розыскной деятельности ОБКН ДВОТ была получена оперативная информация о возможной причастности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей деятельность в качестве руководителя туристических групп, к незаконному перемещению через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ наркотических средств, а также сильнодействующих и психотропных веществ, в том числе, в интересах третьих лиц, то есть на заказ. В соответствии с поступившей оперативной информацией

22.08.2024 ФИО10 намеревалась пересечь таможенную границу в зоне деятельности таможенного поста МАПП «Пограничный» Уссурийской таможни, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> км от линии границы, при этом обратно выезд запланирован на 24.08.2024 и она может перемещать через границу с сокрытием от таможенного контроля при себе, либо в сопровождаемом багаже, как в своем, так и членов своей туристической группы наркотические средства, а также сильнодействующие либо психотропные вещества.

24.08.2024 в связи с полученной оперативной информацией о выезде ФИО10 из КНР и прибытии в этот день в РФ, он выехал на таможенный пост МАПП Пограничный для документирования возможной преступной деятельности данной гражданки.

24.08.2024 примерно в 18 часов 00 минут, туристическая группа в количестве 5 человек с руководителем ФИО4 прибыла на таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни. В ходе проведенного сотрудниками таможенной службы устного опроса о наличии товаров, подлежащих письменному декларированию, запрещенных или ограниченных к ввозу в РФ, в том числе, лекарственных препаратов, содержащих психотропные и сильнодействующие вещества, ФИО4 заявила об отсутствии таких товаров. Далее, после прохождения ренген-контроля багажа, ФИО4, а также участники ее туристической группы - семья Дощенко, были направлены на досмотровую стойку, для проведения таможенного досмотра: на указанной стойке перемещаемый багаж был внимательно осмотрен, в ходе устного, а в дальнейшем и письменного опроса Свидетель №4 и Свидетель №1 давали пояснения, о том, что ими перевозятся только личные вещи, а перемещаемые и обнаруженные лекарственные препараты производства КНР, им не принадлежат и что они не знают, что находится в коробках, а также что в них содержится, на вопрос о том, содержится ли что-то запрещенное в перевозимом багаже они пояснить не могли, сообщив сотрудникам, что Свидетель №12 товар принадлежит руководителю группы - ФИО12.

Далее, в ходе досмотра было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещении, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее - ОРМ) в отношении сопровождаемого багажа указанных граждан. Перед проведением ОРМ он предъявил ФИО4, а также иным участвующим лицам, под роспись постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия, с которым они ознакомились лично, а затем разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. При проведении ОРМ присутствовали незаинтересованные лица, приглашенные на добровольной основе.

ОРМ проводилось на территории автомобильного пункта пропуска Пограничный, по адресу: 

<

адрес>, автодорога 

<

адрес> км от линии границы, 24.08.2024, в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 40 минут. В ходе производства ОРМ, были обнаружены и изъяты три картонные коробки с лекарственными препаратами производства КНР, так ФИО4 перемещалась одна картонная коробка - №, в которой как позднее было установлено в ходе проведенных исследований, содержалось 6 флаконов - белого цвета с надписями «Ludanpingpian...» и в виде иероглифов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, в товарах перемещаемых Свидетель №4, действовавшим в интересах и по указанию ФИО4 - коробка №, помимо прочего (не запрещенного к гражданскому обороту), обнаружено 4 флакона белого цвета с надписями «Ludanpingpian...» и в виде иероглифов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, в коробке № перемещаемой Свидетель №1 ничего запрещенного не обнаружено.

Участвующая ФИО4 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, однако, уверяла, что ничего запрещенного к перемещению в указанных коробках не содержится.

В ходе проведения ОРМ все лекарственны препараты, в трех картонных коробках были изъяты, упакованы и опечатаны ярлыком сохранности с подписями всех участвующих лиц. По результатам ОРМ им был составлен протокол, с которым ФИО4 и другие участвующие лица были ознакомлены под роспись.

Сведения, о наличии в перемещаемых ФИО4, и лицах действовавших в её интересах и по её указанию товарах, запрещенных сильнодействующих веществ получены в результате проведенного ОРМ «Исследование предметов и документов», а позднее и экспертного заключения, согласно которым установлено, что изъятые у ФИО4, таблетки, находящиеся в 10 флаконах белого цвета с надписями «Ludanpingpian...» и в виде иероглифов, содержат в своем составе клозапин. ФИО6 включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007. Масса таблеток, находящихся в 10 флаконах белого цвета с надписями «Ludanpingpian...» и в виде иероглифов, содержащих в своем составе клозапин, в количестве 1000 штук, составляет 78,00 г.

Согласно положениям Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» лекарственные средства, содержащие сильнодействующие вещества, поступающие на территорию Российской Федерации без документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, запрещены к ввозу и не допущены к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Кроме того, 12.07.2024 на таможенном посту МАПП Пограничный Уссурийской таможни сотрудником таможни ФИО4 было вручено под роспись информационное письмо Дальневосточной оперативной таможни о запрете ввоза в РФ лекарственных препаратов, производства КНР, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин. В указанном письме также разъяснена уголовная ответственность за незаконный оборот в РФ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а именно незаконной изготовление, переработку, приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт, а также незаконное перемещение их через таможенную границу Евразийского экономического союза.

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний свидетеля Свидетель №4 (т.2, л.д. 219-221) следует, что 22.08.2025 он со своей дочерью - Свидетель №1 и внучкой отправились в КНР 

<

адрес> (через пункт пропуска МАПП Пограничный), чтобы отдохнуть и купить вещей, в составе туристической группы. Руководителем группы была ФИО12. Путевки покупала Свидетель №1, через какую-ту фирму.

Старшим группы - руководителем, была ФИО4. В период нахождения в КНР с 22.08.24 по 24.08.2024 они в основном были своей семьей, посещали магазины и кафе. В день выезда из КНР в РФ - утром, примерно в 10 часов 00 минут 24.08.2024(по времени 

<

адрес>, помнит это точно, так как часы на время КНР он не переводил) к ним (к его семье) обратилась ФИО4 и попросила взять для перевозки ее товар - лекарственные препараты, производства КНР, при прохождении таможенной границы (таможенного контроля), так как у них оставался «свободный вес» - свободные килограммы, на что они согласились. В день отъезда в холле гостиницы он видел, как ФИО7 упаковывает свои покупки, их было очень много, в том числе, большое количество лекарственных препаратов, производства КНР, вещи, запчасти и т.д., которые она раскладывала по коробкам и сумкам. При передаче им коробок она сообщила, что в них медикаменты, на что они поинтересовалась, нет ли в них ничего запрещенного, на что она заверила их, что она осуществляет подобного рода перевозки на постоянной основе, и она уверена, что среди перевозимых товаров нет ничего запрещенного. Для кого и для чего она везет так много медикаментов, она им не сообщала.

Так, 24.08.2024, в обеденное время, примерно в 15 часов 00 минут (по времени Приморского края), они возвращались обратно в Россию на рейсовом автобусе. По прибытию на таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни, примерно в 18 часов 00 минут 24.08.2024 они вошли в зал таможенного контроля импортного направления. С собой у него и его детей имелся свой багаж - нескольких рюкзаков с вещами, а также несколько коробок с лекарственными препаратами, производства КНР, которые им передала Наталья при вышеуказанных обстоятельствах, в их личном багаже не было никаких лекарственных препаратов, все, что было в последующем изъято сотрудниками таможни, принадлежало ФИО4

Далее, после прохождения рентген-контроля их багажа таможенным инспектором, они были направлены на досмотровую стойку, для проведения таможенного досмотра: на указанной стойке багаж был внимательно осмотрен, в ходе устного, а в дальнейшем и письменного опроса он и его дочь давали пояснения об обнаруженных лекарственных препаратах производства КНР. О том, что данные товары им не принадлежат и что они не знают, что находится в коробках, а также что в них содержится, на вопрос о том, содержится ли что-то запрещенное в перевозимом багаже они пояснить не могли, сообщив сотрудникам, что данный товар им не принадлежит и ответить на данный вопрос они не могут, они также сообщили, что данный вопрос им лучше задать Наталье, так как товар принадлежит ей.

После этого, сотрудниками таможенной службы, которые по прибытию представились, предъявили свои служебные удостоверения, имен которых он не запомнил, стало проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее — ОРМ). При производстве ОРМ присутствовали мужчина и женщина в качестве понятых, и указанное мероприятие проводил оперуполномоченный мужчина, представившийся именем Александр.

В ходе данного мероприятия были изъяты коробки, перевозимые им, его дочерью и самой Натальей, с находящимися в них лекарственными препаратами, принадлежащими Наталье и перевозимые ими по просьбе Натальи, товаров принадлежащих его семьей изъято не было. Препаратов с названием «Ludanpingpian...», содержащие запрещенные сильнодействующие вещества он не видел, потому что для перевозки им были переданы уже запечатанные коробки (упакованные медикаменты), а когда она их паковала, в холе гостиницы в КНР, он не обращал внимания на их названия.

В ходе проведенного мероприятия товары, провозимые им и его семьей не досматривались, не изымались, сотрудники осмотрели их, но ввиду отсутствия каких-либо подозрительных товаров к нему и к его семье не было вопросов.

Изъятые коробки с товарами китайского происхождения, принадлежащие Наталье, содержали различные товары, однако, в ходе изъятия ему было неизвестно, что в них содержится что-то запрещенное.

По окончанию указанного мероприятия ФИО4 подходила к нему и спрашивала, зачем они сказали сотрудникам таможенной службы о том, что изъятые препараты принадлежат ей, сообщив что она опасается ответственности, на что они ответили, что сказали правду и будут настаивать на своих показаниях.

На вопрос следователя пояснить знает ли он для кого Наталья везла товары (для себя или в интересах третьих лиц, ответил, что не знает.

На вопрос следователя сообщала ли Наталья, на каком-либо этапе проводимых мероприятий о том, что в перевозимых ею товарах содержатся запрещенные вещества, ответил нет, она постоянно повторяла, что в товарах нет ничего запрещенного.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 (с согласия участников процесса), на л.д. 216-218, т.2, 22.08.2024 она со своим отцом - Свидетель №4 и несовершеннолетней дочерью отправились в КНР 

<

адрес> (через пункт пропуска МАПП Пограничный), чтобы отдохнуть, в составе туристической группы. Старшим группы, то есть её руководителем была ФИО4, в период нахождения в КНР с 22.08.24 по 24.08.2024 они виделись, однако, все ходили в разные заведения и занимались своими делами, то есть, она не знает, где Наталья была и что делала в период нахождения в КНР. В день выезда из КНР в РФ 24.08.2024 к ним обратилась ФИО4 и попросила взять её товар при прохождении таможенной границы, так как у них оставался «свободный вес», на что они согласились, она сообщила, что в коробках медикаменты, на что она поинтересовалась, нет ли в них ничего запрещенного, на что та заверила их, что она осуществляет подобного рода перевозки на постоянной основе и. она уверена, что среди перевозимых товаров нет ничего запрещенного. Для кого и для чего она везет так много медикаментов, она им не сообщала.

Так, 24.08.2024 в обеденное время они возвращались обратно в Россию на рейсовом автобусе. По прибытию на таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни, они вошли в зал таможенного контроля импортного направления. С собой у нее, ее детей и отца имелся сопровождаемый багаж - нескольких рюкзаков, а также несколько коробок с лекарственными препаратами, производства КНР, которые им передала, с просьбой о перевозке через границу Наталья, в их личном багаже не было никаких лекарственных препаратов, все, что было в последующем изъято, принадлежало Наталье.

Далее, после прохождения рентген-контроля сопровождаемого багажа таможенным инспектором, они были направлены на досмотровую стойку, для проведения таможенного досмотра: на стойке багаж был тщательно осмотрен, в ходе устного и письменного опроса, она и отец давали пояснения о том, что данные товары им не принадлежат и что они не знают, что в них находится и что содержится, на вопрос о том, содержится ли что-то запрещенное в перевозимом багаже, они пояснить не могли, сообщив сотрудникам, что данный товар им не принадлежит.

После этого, сотрудниками таможенной службы, стали проводить оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». При производстве ОРМ присутствовали мужчина и женщина, как она поняла в качестве понятых, и указанное мероприятие проводил оперуполномоченный мужчина, представившийся именем Александр.

В ходе данного мероприятия были изъяты коробки, и находящиеся в них лекарственные препараты, принадлежащее Наталье и перевозимые ею и ее отцом по ее просьбе, товаров принадлежащих ее семьей изъято не было. Препаратов с названием «Ludanpingpian...», содержащие запрещенные вещества она не видела, потому что для перевозки им были переданы уже запечатанные коробки (упакованные медикаменты), также, когда на границе товар вскрывался и описывался, она не обратила внимания на их название, ввиду большого количества товаров и наименований не на русском языке, к тому же проводимое мероприятие не затрагивало ее интересов, то есть товары провозимые ей и ее семьей не досматривались.

Изъятые коробки с товарами китайского происхождения, принадлежащие ФИО4, содержали различные товары, однако, в ходе изъятия ей было неизвестно, что в них содержится что-то запрещенное.

С уверенностью может сказать, что ни она, ни ее отец не провозили каких либо медикаментов, в том числе, содержащих какие-либо запрещенные вещества, все лекарственные товары которые были изъяты при вышеуказанных обстоятельствах, принадлежали ФИО4 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5 в т.2 на л.д. 193-196, с согласия участников процесса, 24.08.2024 в вечернее время, они возвращались из Китая на автобусе. Пройдя пограничный контроль на китайско-российской границе в составе своей туристической группы, в 18 часов 20 минут 24.08.2024, она прошла в помещение постоянной зоны таможенного контроля многостороннего автомобильного пункта пропуска «Пограничный» Уссурийской таможни, где к ней обратился мужчина и попросил поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии. Он показал удостоверение сотрудника, представившись сотрудником таможни, с просьбой побыть присутствующим лицом при проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее - ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Она запомнила, что его звали ФИО8 и он был в должности оперуполномоченного. Она согласилась. Также, в качестве второго участвующего лица был приглашен руководитель ее группы Свидетель №6, ФИО8 им пояснил, что у трех граждан России при въезде из Китая в Россию обнаружены лекарственные препараты, которые ему необходимо изъять, так как в них могут содержаться сильнодействующие вещества. Как она поняла, Свидетель №12 граждане въезжали на автобусе, следующем перед их автобусом.

После этого, ФИО8 подвел их к трем гражданам, где также находился инспектор таможенного поста и сообщил, что сейчас начнется ОРМ. Он представил трех граждан, среди которых была руководитель туристической группы - ФИО4, ранее ей незнакомая, но она запомнила ее анкетные Свидетель №12, а также пожилой мужчина и его взрослая дочь (как она поняла позже из разговора). Анкетные Свидетель №12 мужчины и женщины она в настоящее время не помнит.

Перед началом ОРМ в постоянной зоне таможенного контроля ФИО8 зачитал вслух постановление о проведении ОРМ «Обследование...» и предложил всем ознакомиться с ним. С Свидетель №12 постановлением все ознакомились путем личного прочтения, при этом, каждый из них сделал отметку об ознакомлении в указанном постановлении. Перед началом проведения ОРМ ФИО8 разъяснил всем участвующим и присутствующим лицам порядок его проведения, а также их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Разъяснения были ей понятны, каких-либо вопросов по поводу проведения оперативного мероприятия и роли каждого лица у нее не возникло.

Далее, в ходе проведения оперативного мероприятия ФИО8 обратился к ФИО4 с предложением выдать предметы, документы, электронные носители информации и иные объекты, свидетельствующие о противоправной деятельности, а также предоставить возможность для проведения ОРМ, на что ФИО4 пояснила, что ничего запрещенного в гражданском обороте в перемещаемых ею товарах не имеется.

Затем ФИО8 было предложено ФИО4, пожилому мужчине и его дочери выложить все лекарственные препараты, перемещаемые ими в сопровождаемом багаже, что ими было сделано. Затем ФИО8 стал осматривать Свидетель №12 товар с внесением сведений о наименовании и количестве обнаруженных лекарственных препаратов в соответствующий протокол ОРМ. ФИО8 объявил, что по окончанию проведения ОРМ, обнаруженные и предъявленные на обозрение ей и Свидетель №6 лекарственные препараты, будут изъяты и упакованы. ФИО8 упаковал лекарственные препараты в 3 коробки. Затем каждая коробка была обмотана скотчем, опечатана биркой, с оттиском синей печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, а также ФИО8 на коробки были прикреплены информационные листы с описанием изъятого. 

По факту проведения ОРМ ФИО8 был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие и присутствующие лица ознакомились путем оглашения Свидетель №12 протокола вслух. Факт обнаружения и изъятия лекарственных препаратов, обнаруженных при ФИО4, пожилом мужчине и его дочери, был отражен в Свидетель №12 протоколе. Его текст соответствовал фактически проведенным действиям. Заявления, замечания, дополнения и уточнения по ходу проведения оперативного мероприятия и по его завершению, от нее и других участвующих и присутствующих лиц не поступали. В протоколе она, остальные участвующие и присутствующие лица поставили свои подписи. По окончанию ОРМ ФИО4 от получения копии отказалась.

На вопрос дознавателя - поясняли ли что-то в ходе проведения ОРМ ФИО4, пожилой мужчина и его дочь по поводу перемещаемых ими лекарственных препаратов, пояснила, что ФИО4 говорила, что везет товар для различных граждан, в том числе, для мужчины, который серьезно болен, но потом она стала говорить, что перевозит товар для себя. Также она говорила, что в перемещаемых ею лекарственных препаратах ничего запрещенного нет. Она была очень возмущена изъятию товара и периодами неадекватно себя вела, кричала, чтобы ей всё вернули. Пожилой мужчина и его дочь говорили, что перевозили лекарственные препараты по просьбе ФИО4 и очень пожалели, что согласились ей помочь. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №7 (т.2, л.д. 188-192), с 2003 года она проходит службу в таможенных органах Российской Федерации. В настоящее время трудоустроена в должности ведущего инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля № 1 таможенного поста МАПП «

<

адрес>» Уссурийской таможни. В ее должностные обязанности входит осуществление таможенного контроля в отношении физических лиц, пересекающих таможенную границу. График работы посменный - двое через двое суток. Таможенный пост находится на российско-китайском участке границы.

24.08.2024 она находилась на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> км от линии границы в зоне постоянного таможенного контроля ОТОиТК №, импортного направления. В этот день, на таможенном посту свою служебную деятельность по профилактике, выявлению и пресечению преступлений осуществляли оперуполномоченные Дальневосточной оперативной таможни.

Примерно в 18 часов 00 минут 24.08.2024 прибыла туристическая группа, возвращавшаяся из КНР в РФ, в составе 6 граждан РФ, руководителем группы являлась ФИО4

При прохождении туристической группой таможенного контроля у 3 граждан РФ - ФИО4, Свидетель №4, Свидетель №1, в сопровождаемом ими багаже обнаружена партия лекарственных препаратов, производства КНР, в том числе, у руководителя группы ФИО4 Каждый из граждан при себе перемещал различного наименования лекарственные препараты, разложенные в разные места их ручной клади и багажа небольшими количествами. Таможенный контроль в отношении трех Свидетель №12 граждан не проводился, так как лекарственные препараты были обнаружены сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни и ими велась дальнейшая работа с ФИО4, Свидетель №4, Свидетель №1 по выяснению всех обстоятельств. Дальнейшие мероприятия в рамках таможенного контроля не проводились, ввиду изъятия лекарственных препаратов сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование...», проводимого на основании постановления № от 23.08.2024.

После того, как у ФИО4 и двух граждан были обнаружены партия лекарственных препаратов, оперуполномоченным Дальневосточной оперативной таможни Свидетель №3 было объявлено, что будет проведено ОРМ «Обследование...» с участием ФИО4, Свидетель №4, Свидетель №1, в котором ей необходимо поучаствовать, на что она согласилась.

Затем Свидетель №3 были приглашены двое граждан - мужчина и женщина, которые в последующем присутствовали на протяжении всего ОРМ. Перед началом ОРМ в постоянной зоне таможенного контроля Свидетель №3 зачитал вслух постановление о проведении ОРМ «Обследование...» и предложил всем ознакомиться с ним. С данным постановлением все ознакомились путем личного прочтения, при этом, каждый из них сделал отметку об ознакомлении в указанном постановлении.

Перед началом проведения ОРМ Свидетель №3 разъяснил всем участвующим и присутствующим лицам порядок его проведения, а также их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Разъяснения были ей понятны, каких-либо вопросов по поводу проведения оперативного мероприятия и роли каждого лица у нее не возникло. Далее, в ходе проведения оперативного мероприятия, Свидетель №3 обратился к ФИО4 с предложением выдать предметы, документы, электронные носители информации и иные объекты, свидетельствующие о противоправной деятельности, а также предоставить возможность для проведения ОРМ, на что ФИО4 пояснила, что ничего запрещенного в гражданском обороте в перемещаемых ею товарах не имеется.

Затем Свидетель №3 было объявлено ФИО4, Свидетель №4, Свидетель №1 выложить все лекарственные препараты, перемещаемые ими в сопровождаемом багаже, что ими было сделано. Он стал осматривать Свидетель №12 товар с внесением сведений о наименовании и количестве обнаруженных лекарственных препаратов в соответствующий протокол ОРМ. После описания содержимого, Свидетель №3 было принято решение изъять лекарственные препараты, упаковав их в коробки. Каждая коробка была обмотана скотчем, опечатана биркой с оттиском синей печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, а также Свидетель №3 на коробки были прикреплены информационные листы с описанием изъятого.

По факту проведения ОРМ Свидетель №3 был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие и присутствующие лица ознакомились путем оглашения данного протокола вслух Свидетель №3 Факт обнаружения и изъятия лекарственных препаратов, обнаруженных при ФИО4, Свидетель №4, Свидетель №1, был отражен в данном протоколе. Его текст соответствовал фактически проведенным действиям. Заявления, замечания, дополнения и уточнения по ходу проведения оперативного мероприятия и по его завершению от нее и других участвующих и присутствующих лиц не поступали. В протоколе она, остальные участвующие и присутствующие лица поставили свои подписи. По окончанию ОРМ ФИО4 от получения копии отказалась.

На вопрос дознавателя, что поясняли ФИО4, Свидетель №4, Свидетель №1 по поводу обнаруженных у них лекарственных препаратов, пояснила, что в ходе таможенного контроля она с данными гражданами не разговаривала ввиду того, что сотрудники Дальневосточной оперативной таможни сами стали с ними общаться по поводу обнаруженных лекарственных препаратов. Она же занималась таможенным контролем остальных прибывших граждан.

На вопрос дознавателя, какие принимаются меры на таможенном посту по информированию граждан, въезжающих и выезжающих, о запрете перемещения тех или иных товаров, в том числе, лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и иные запрещенные к перемещению вещества, ответила, что в таможенном посту имеется информационные стенды, на которых содержатся выдержки из Уголовного кодекса Российской Федерации об уголовного ответственности за контрабанду запрещенных товаров, также имеется список запрещенных к перемещению веществ, который постоянно обновляется, изображения лекарственных препаратов китайского производства, содержащих в своем составе запрещенные к перемещению вещества, а также перед таможенным контролем при въезде/выезде граждан, руководителям групп предоставляется список запрещенных веществ, о чем те ставят свои подписи, им разъясняется об уголовной ответственности. ФИО4 неоднократно информировалась об этом.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №9 (т.2, л.д. 210-212), у него имеется автомашина Mitsubishi Delica D2, он является пенсионером и подрабатывает на своей автомашине в таксомоторной компании «Максим», а также выполняет заявки по междугородним пассажирским и грузовым перевозкам в приложении «Indrive». Так, примерно полтора года назад ему поступила заявка в приложении «Indrive» с заказом на перевозку товаров из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он принял данную заявку и в 

<

адрес>, где встретился с ФИО4, которая передала ему несколько сумок с товаром для перевозки его в 

<

адрес>. Содержимое сумок ему известно не было, со слов, там находились вещи, привезенные ею из Китая. Таким образом, он познакомился с ФИО4, после чего та стала к нему обращаться на постоянной основе для доставки товара из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также близлежащие населенные пункты по пути следования в 

<

адрес>. Он осуществлял поездки примерно раз в месяц на протяжении полутора лет. Адреса в 

<

адрес> были всегда разные, был только 1 постоянный адрес доставки лекарственных препаратов - 

<

адрес> края, женщину зовут ФИО7, живет в частном доме, адреса не знает, помнит визуально, знает её номер телефона. В остальных случаях, товар встречали разные люди в разных местах по пути следования в 

<

адрес>.

В процессе работы с ФИО4 он понял, что она ввозит из Китая в Россию различные товары, в том числе лекарственные препараты для третьих лиц под заказ. Какие лекарственные препараты ввозились из Китая ФИО4 и, каким образом, ему неизвестно, он никогда об этом у нее не интересовался. Ввозила ли ФИО4 из Китая лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, ему неизвестно.

По факту изъятия у ФИО4 24.08.2024 лекарственных препаратов на таможенном посту МАПП «Пограничный» ему ничего неизвестно. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 (т.2, л.д. 171-174) она работает в туристической фирме ООО «

<

данные изъяты>» с 2007 года по настоящее время в должности менеджера по туризму Уссурийского филиала. С августа 2023 года, по доверенности, заключенной ООО «

<

данные изъяты>» с ФИО4, последняя осуществляет поездки в качестве руководителя туристических групп. С руководителями групп перед поездками в Китай на постоянной основе проводятся инструктажи, разъясняются правила поведения, а также список запрещенных к ввозу и вывозу товаров, в частности лекарственных препаратов китайского производства, таких как клозапин.

Также руководителям разъясняется, что въезд в Китай осуществляется исключительно в туристических целях, и перемещение товаров из КНР в РФ в сопровождаемом багаже запрещен. Все разъяснения и инструктажи с руководителями туристических групп проводились под расписку до лета 2024, после, они перестали собирать подписи ввиду того, что сотрудниками таможенных органов на постах стали проводить подобную работу, вручая информационные письма.

21.08.2024 ФИО4 самостоятельно сформировала группу для поездки в Китай, она подготовила необходимые документы, в это же день, она провела с ФИО4 инструктаж о запрете вывоза из Кита лекарственных препаратов, содержащих

сильнодействующие вещества, она акцентировала внимание на препаратах для снижения веса, давления, потенции, а также успокоительных средств, содержащих в своем составе запрещенные вещества. ФИО4 разъяснялось что за незаконный ввоз на территорию РФ сильнодействующих веществ предусмотрена уголовная ответственность, с ФИО4 всегда проводился подобный инструктаж, так как ей известно, что та имеет судимость за контрабанду лекарственных препаратов. С настоящий момент трудовые отношения с ней расторгнуты. 

Согласно оглашенным показания свидетеля ФИО17 (т.2, л.д. 167-170), он с октября 2023 года проходит службу в таможенных органах Российской Федерации в должности оперуполномоченного по особо важным делам отдела по борьбе с таможенными правонарушениями на морском транспорте Дальневосточной оперативной таможни.

Он обладает специальными познания в сфере информационного- телекоммуникационных технологий - имеет диплом о высшем образовании по направлению информационной безопасности, квалификации бакалавр, а также магистерское образование по направлению информационно-вычислительных технологий.

28.11.2024 он находился на своем рабочем месте в Дальневосточной оперативной таможне, по адресу: 

<

адрес>А, и примерно в 08 часов 50 минут к нему обратился старший оперуполномоченный по особо важным делам отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Дальневосточной оперативной таможни ФИО18 и попросил поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее - ОРМ) «Исследование предметов и документов» в качестве специалиста при исследовании мобильного телефона iPhone 14 Pro, изъятого 16.10.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления 

<

адрес>вого суда от 09.10.2024. С согласия и уведомления своего непосредственного руководителя он принял участие в указанном ОРМ в служебном кабинете № ДВОТ по адресу: 

<

адрес> знамени, 

<

адрес>А, где имеется персональный компьютер и оргтехника. 

В проведении ОРМ участвовали 2 лица. Перед началом ОРМ ФИО18 объявил, что сейчас будет проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», с его участием в качестве специалиста, и двух лиц, мобильного телефона iPhone 14 Pro, на основании постановления суда, дающего разрешение на проведение указанного ОРМ.

На исследовании ФИО18 был поставлен вопрос: какие сведения, содержащиеся на изъятом смартфоне, могут содержать информацию о противоправной деятельности, связанной с контрабандой сильнодействующих веществ, а также незаконном перемещении коммерческих партий товаров через Государственную границу.

Исследуемый мобильный телефон был упакован в полимерный пакет вместе с зарядным устройством, который был вскрыт в их присутствии ФИО18 Упаковка была опечатана печатью с оттиском печати «Федеральная таможенная служба Дальневосточное таможенное управление Оперативная таможня Для пакетов №». Также на упаковке имелась пояснительная надпись: «Мобильный телефон марки iPhone серийный номер LPM4QVQMV0 IMEI - №, IMEI2 - №, изъятый в ходе проведения ОРМ «Обследование...» 16.10.2024 г. по адресу 

<

адрес>». Целостность упаковки перед вскрытием нарушена не была.

В ходе исследования установлено, что вход на рабочий стол смартфона осуществлялся после ввода пароля - № В ходе исследования смартфона в зоне быстрого доступа обнаружен мессенджер «WhatsApp». В мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка с лицом, записанным как «Natalia аптека» (тел. №), которой является Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

28.08.2024 в 15:15 между ФИО4 и ФИО2 Н.С. имеется переписка, в которой ФИО2 Н.С. отправляет ФИО12 файл с перечнем лекарственных препаратов, подлежащих вывозу из КНР, среди которых имеются изъятые у ФИО1 флаконы с лекарством, содержащим клозапин.

Также, в мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка с лицом, записанным как ФИО5 (тел. №), которым является ФИО5 Мугариб оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым шла речь о том, что ФИО4 кто-то подставил, в связи с чем, она была раскрыта при контрабанде сильнодействующих веществ.

В ходе дальнейшего исследования смартфона на втором рабочем столе смартфона, обнаружен мессенджер «WeChat». В мессенджере «WeChat» обнаружена переписка с лицом, записанным как «ФИО7» (WeChat ID: wxid_qr0ez0se0vfql2), которой является Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которой шла переписка женщин о незаконном ввозе на территорию РФ из КНР различных лекарственных препаратов. ФИО2 Н.С. выступала в качестве заказчика, а ФИО4 в качестве лица, осуществляющего ввоз лекарственных препаратов под видом товаров для личного пользования в составе туристической группы граждан РФ, являясь при этом руководителем таких групп, следующих из России в КНР и обратно.

В ходе дальнейшего исследования смартфона на втором рабочем столе обнаружено приложение «Перевод». При запуске приложения на вкладке «Камера» пользователем устройства был выбран режим перевода сфотографированных объектов с китайского языка на русский. Далее, в левой стороне кнопок управления функциями приложения имеется кнопка входа в галерею недавно сделанных фотографий, что подтверждается названием альбома «Недавние». Далее, при просмотре фотографий, обнаружены фотографии белой банки лекарственного препарата с иероглифами на ней, явившихся препаратами, содержащими сильнодействующие вещества.

При изучении метаданных фотографии, установлено, что она была сделана 23.08.2024 в 12 час. 10 мин. в 

<

адрес>, КНР, на фотокамеру исследуемого смартфона.

После добавления указанной фотографии в приложение «Перевод» осуществлялся автоматический перевод всех иероглифов, нанесенных на емкость с лекарством: «Таблетки Клозапина ФИО32 квазитекст Китайская медицина квази-символь № мг х 100 таблеток/бутылка ответственностью в фармацевтической провинции Чжуннань».

После проведенного мероприятия телефон вместе с зарядным устройством был переупакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Федеральная таможенная служба Дальневосточное таможенное управление Оперативная таможня. Для пакетов №», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. От участвующих лиц замечаний и уточнений в процессе исследования телефона и по его окончанию и не поступало. 

Вина ФИО4 в совершении преступлений подтверждается также письменными доказательствами дела.

Протоколом явки с повинной ФИО4 от 31.01.2025, в котором она, в присутствии защитника, призналась в том, что 24.08.2024 у нее были изъяты лекарственные препараты - «таблетки от бессоницы» в количестве 4 флаконов, содержащие сильнодействующее вещество. Данные таблетки перевозились ею с территории Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию, для личного употребления, без рецепта.

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 Н.С. и подозреваемой ФИО4 от 24.03.2025, в ходе которой свидетель ФИО2 Н.С. полностью подтвердила свои показания, о том, что изъятые 24.08.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО4 10 флаконов белого цвета с надписями «Ludanpingpian...», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, перевозились ФИО4 для нее, за денежное вознаграждение. Кроме того, ФИО2 Н.С. пояснила, что знает от ФИО4, что та, перед тем как вывезти препарат из КНР, переводит его название, чтобы знать, что она перевозит. ФИО4 подтвердила, что действительно осуществляет перевод препаратов с китайского на русский язык. 

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №4 и подозреваемой ФИО4 от 21.03.2025, в ходе которой свидетель Свидетель №4 полностью подтвердил свои показания, о том, что изъятые 24.08.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО4 10 флаконов белого цвета с надписями «Ludanpingpian...», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, принадлежат ФИО4, несколько флаконов перевозились им по просьбе ФИО4 

Протоколом осмотра предметов от 18.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого с участием подозреваемой ФИО4 и её защитника осмотрены два цифровых носителя - компакт-диска CD-R, с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО4, со звуковыми файлами, которые свидетельствуют о причастности ФИО4 к незаконному обороту сильнодействующих веществ:

- файл, содержащий разговор между ФИО4 и неустановленной женщиной - гражданкой КНР, на тему вывоза товара через таможню, в ходе которого ФИО4 сообщила, что сейчас может вывозить немного товара, чтобы не было проблем на таможне.

- файл, содержащий разговор между ФИО4 и неустановленным лицом о доставке лекарственных препаратов для ФИО7 из 

<

адрес>.

- файл, содержащий разговор ФИО4 со своей матерью, о том, что на таможенном посту у нее изъяли лекарственные препараты, перевозимые ею в интересах неустановленного лица.

Вышеуказанные цифровые носители - компакт-диски CD-R с осмотренными аудиозаписями, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов от 06.12.2024 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрен мобильный телефон IPhone 14 Pro, серийный номер LPM4QVQMV0 IMEI №, IMEI2 № № изъятый 16.10.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ №.

В ходе осмотра обнаружена и осмотрена переписка в приложении «WeChat» с контактом «ФИО7», а также переписка с контактом «ФИО5», номер телефона 

<

***>. 

В галерее имеется альбом «Недавние» с 325 фотографиями. В альбоме обнаружены фотографии, сделанные 24.08.2024.

Среди фотографий имеется фотография флакона, визуально схожего с изображением которых имеется в Приложении 2 к заключению специалиста от 23.09.2024 № под номерами 18 и 27, содержащего вещество клозапин. На флаконе имеются иероглифы, а также надпись «Ludanpingplan». При просмотре информации о фотографии, обнаружено, что фотография сделана в "субботу 24.08.2024 в 12:10, геопозиция фотографии Суэйфэньхэ. В телефоне имеется 2 таких же фотографии.

Далее обнаружено приложение «Перевод», в котором установлен перевод с китайского на русский языки. В указанном приложении имеется вкладка с изображением камеры, при нажатии появляется доступ к фотоснимкам, выбран режим перевода сфотографированных объектов с китайского языка на русский.

Осмотренный мобильный телефон марки «Iphone 14 PRO» и содержащаяся в нем информация, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Протоколом осмотра предметов от 04.02.2025 (с фототаблицей), согласно которому, с участием подозреваемой ФИО4 и её защитника, осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 14 PRO», в ходе осмотра обнаружены переписки ФИО4 в различных мессенджерах по быстрому обмену сообщениями в сети «Интернет» с различными лицами, в которой имеется информация о незаконном ввозе на территорию ЕАЭС из КНР в РФ различных товаров, в том числе лекарственных препаратов под заказ, под видом товаров для личного пользования в сопровождаемом багаже туристическими группами, а также имеется информация об осведомленности ФИО4 о запрете ввоза на территорию ЕАЭС сильнодействующих веществ, содержащихся в лекарственных препаратах.

Среди фотографий, содержащихся в мобильном телефоне марки «Iphone 14 PRO», имеется фотография банки, визуально схожей с упаковкой, изображение которых имеется в Приложении к заключению эксперта от 23.12.2024 № под номерами 18 и 27, содержащего вещество клозапин. На банке имеются иероглифы, а также надпись «Ludanpingplan». При просмотре информации о фотографии, обнаружено, что фотография сделана в субботу 24.08.2024 в 12:10, геопозиция фотографии Суэйфэньхэ. В телефоне имеется две таких же фотографии.

На главный экран обнаружено приложение «Перевод». При входе в приложение обнаружено, что установлен перевод с китайского на русский языки. В указанном приложении имеется вкладка с изображением камеры, при нажатии появляется доступ к фотоснимкам, выбран режим перевода сфотографированных объектов с китайского языка на русский. Также имеется кнопка для входа в галерею фотографий, а также для выбора доступен альбом «Недавние».

Вышеуказанный мобильный телефон марки «Iphone 14 PRO» с осмотренной информацией, признанный в качестве вещественного доказательства, передан на ответственное хранение собственнику - ФИО4 

Протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2024 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрены залы-накопители, зал таможенного контроля импортного направления таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> км от линии границы. Зал-накопитель со стороны въезда в РФ из КНР импортного направления ОТО и ТК № для граждан, пребывающих из КНР, имеет прямоугольную форму и два сквозных входа-выхода, ведущих на улицу (на территорию таможенного поста) и к службе пограничного контроля и далее в зал таможенного контроля. Слева от входа в зал - накопитель на стене имеется информационный стенд под названием «Информация», оборудованный ячейками, в которых находятся информационные листы, выполненные из бумаги белого цвета, формата А4 с печатным текстом, содержащим информацию о порядке перемещения и таможенного оформления физическим лицами товаров при их перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза, о порядке обжалования решений таможенного органа, а также контрактная информация о руководстве таможенного поста МАПП Пограничный и иная справочная информация. На Свидетель №12 стенде имеется три информационных листа, с изображением цветных фотографий запрещенных к ввозу на территорию РФ препаратов, производства КНР, содержащих в своем составе психотропные и сильнодействующие вещества. Кроме того, в ячейках на информационном стенде имеется образец заполнения пассажирской таможенной декларации на русском и китайском языках. В отдельной ячейке под названием «Пассажирская таможенная декларация», расположенной на стене слева от информационного стенда, имеются бланки пассажирских таможенных деклараций. Доступ к информации на стенде и бланкам деклараций ничем не ограничен.

Проход из зала-накопителя пассажиров в помещение зала таможенного контроля осуществляется через проходы кабинок службы пограничного контроля, обозначенных номерами 1,2,3. Далее, при входе в помещение зала таможенного контроля расположен стационарный металлоискатель «GARRET» и рентгенустановка «FISCAN». Справа от входа в зал расположены досмотровые стойки, обозначенные номерами 1,2,3,4. Прямо по ходу движения имеется дверь, ведущая к выходу из зала таможенного контроля в зал- накопитель для граждан, прошедших таможенный контроль. При выходе в зал-накопитель на стене, прилегающей к двери, а также на стене, расположенной слева от двери имеются информационные стенды под названием «Информация». Информационный стенд оборудован ячейками, в которые вложены информационные листы, содержащие текстовую и визуальную информацию, предназначенную для ознакомления лиц, проходящих таможенный контроль при пересечении таможенной границы Евразийского экономического союза. В частности, на момент осмотра в ячейках информационного стенда находятся информационные листы, выполненные на бумаге белого цвета формата А4, содержащие печатный текст с информацией о предупреждении наступления уголовной ответственности за совершение незаконных действий, связанных с незаконным оборотом на территории РФ и незаконным перемещением через таможенную границу Евразийского экономического союза препаратов, содержащих сильнодействующе вещества, в частности клозапин по ст. 226.1 УК РФ. На момент осмотра доступ к информационному стенду ничем не ограничен. 

Заключением эксперта № от 23.12.2024, согласно которому: таблетки, находящиеся в 10 флаконах белого цвета с надписями «LUDANPINGPIAN:..» и в виде иероглифов (объекты № № и 27), содержат в своем составе клозапин. ФИО6 включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительствам 964 от 29.12.2007.

На момент ФИО2 исследования первоначальная масса, таблеток, находящихся в 10 флаконах белого цвета с надписями «LUDANPINGPIAN...» и в виде иероглифов, в количестве 1000 штук, составляла 78,00 г. 

Протоколом осмотра предметов от 13.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрены таблетки (после экспертного исследования), содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, находящиеся в 10 флаконах белого цвета с надписями «Ludanpingpian...» и в виде иероглифов, помещенными в сейф-пакет.

Осмотренные таблетки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. т.1 л.д. 214-231, 232-233, 234, 235

Протоколом осмотра предметов от 24.03.2025, в ходе которого осмотрено информационный лист (уведомление) Федеральной таможенной службы РФ Дальневосточной оперативной таможни, при – осмотре которого, установлено, что 12.07.2024 ФИО4 уведомлена сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни о запрете ввоза на территорию РФ препаратов, указанных в постановлении Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК», в том числе, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин.

Осмотренный информационный лист - уведомление признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, и находится в материалах уголовного дела. 

Результатами оперативно-розыскной деятельности Дальневосточной оперативной таможни от 03.12.2024:

Протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.08.2024 (с фототаблицей), согласно которому, оперуполномоченным ОБКН Уссурийской таможни Свидетель №3 24.08.2024 В период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, с участием ФИО4, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №7, в присутствии приглашенных не заинтересованных в результате оперативно-розыскного мероприятия граждан: Свидетель №6, Свидетель №5, в зале таможенного оформления и таможенного контроля импортного направления ОТОИТК № таможенного поста МАПП Пограничный, находящегося по адресу: 

<

адрес>, автодорога А-184, 7 км от линии границы, изъяты 10 флаконов препаратов с надписью «LUNDANPIGPIAN...», находящиеся в 2-х картонных коробках среди других препаратов китайского производства. 

Актом исследования предметов и документов от 28.11.2024, согласно которому установлено, что исследуется мобильный телефон IPhone 14 Pro (серийный номер LPM4QVQMV0 IMEI 35 14987 354977 7, IMEI2 35 214987 353449 8), упакованный в полимерный пакет совместно с зарядным устройством.

В ходе исследования смартфона обнаружен мессенджер «WhatsApp», в котором обнаружена переписка с контактом «Natalia аптека» (тел. №

<

***> которой является Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и имеется голосовая переписка по поводу вывоза товара ФИО2 Н.С. из КНР.

25.08.2024, 08:08 между ФИО4 и ФИО2 Н.С. имеется голосовая переписка, в которой ФИО4 сообщает ФИО2 Н.С. об изъятых лекарствах.

28.08.2024, 15:15 между ФИО4 и ФИО2 Н.С. имеется переписка, в которой ФИО2 Н.С. отправляет ФИО4 файл с перечнем лекарственных препаратов, подлежащих вывозу из КНР, среди которых имеются изъятые у ФИО4 флаконы с лекарством, содержащим клозапин.

30.08.2024, 19:19 между ФИО4 и ФИО2 Н.С. имеется голосовая переписка, в которой ФИО2 Н.С. интересуется об изъятых лекарствах, о том, если возможность их вернуть, на что ФИО1 сообщает о том, что готова выплатить компенсацию за изъятый товар.

Также, в мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка с контактом ФИО5 (тел. №

<

***> которым является ФИО5 Мугариб оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. о том, что он предупреждал ФИО1, что у нее будут проблемы из-за таблеток.

В мессенджере «WeChat» обнаружена переписка с контактом «ФИО7», которой является Свидетель №2.

Далее, обнаружено приложение «Перевод». При запуске приложения на вкладке «Камера» пользователем выбран режим перевода объектов с китайского языка на русский. При просмотре фотографий, обнаружены фотографии белой банки лекарственного средства с иероглифами на ней, которая сделана 23 августа 2024 года в 12 часов 10 минут в 

<

адрес>, КНР, на фотокамеру исследуемого смартфона.

После добавления указанной фотографии в приложение «Перевод» осуществляется автоматический перевод всех иероглифов, нанесенных на емкость с лекарством: «Таблетки Клозапина ФИО32 квазитекст Китайская медицина квази-символы Н43021058 25 мг х 100 таблеток/бутылка ответственностью в фармацевтической провинции Чжуннанъ». 

Справкой-меморандумом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 от 18.11.2024, согласно которому установлено, что ФИО4 осуществляет выезды в КНР с целью перемещения товаров под заказ для неустановленных лиц, а также лекарственных препаратов китайского происхождения, под видом товаров для личного пользования. 

28.07.2024 в 19 часов 23 минуты разговор между ФИО4 и неустановленным лицом о доставке лекарственных препаратов для ФИО7 из 

<

адрес>.

29.07.2024 разговор между ФИО4 и неустановленным лицом о том, что она едет в КНР, чтобы забрать товар, так как ранее на таможне у нее была изъята коробка с лекарствами.

29.09.2024 в 15 часов 46 минут разговор ФИО4 со своей матерью, о том, что на таможенном посту изъяли лекарственные препараты, перевозимые ей в интересах неустановленного лица. 

Заключением специалиста № от 23.09.2024, из выводов которого установлено, что таблетки, находящиеся в 10 флаконах белого цвета с надписями «LUDANPINGPIAN:..» и в виде иероглифов (объекты №№ и 27), содержат в своем составе клозапин. ФИО6 включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства № от 29.12.2007.

Масса, таблеток, находящихся в 10 флаконах белого цвета с надписями «LUDANPINGPIAN...» и в виде иероглифов, содержащих в своем составе клозапин, в количестве 1000 штук, составляет 78,00 г. 

Согласно сведениям АО «Аптека №» № от 20.03.2025 в соответствии с Государственным реестром лекарственных средств на территории Российской Федерации лекарственные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, находящиеся в упаковках с наименованием «Ludanpingpian...», как лекарственные средства на территории РФ, не зарегистрированы. Список группы российских туристов, выезжающих в КНР №, согласно которому, 22.08.2024 группа в составе: ФИО4, ФИО20, Свидетель №4, ФИО21, Свидетель №1, ФИО22, под руководством ФИО4, выехали в КНР через МАПП Пограничный, дата въезда в РФ - 24.08.2024.

Протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, оперативно-розыскное мероприятие проведено в жилище ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления 

<

адрес>вого суда от 09.10.2024 №, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон IPhone 14 Pro, серийный номер LPM4QVQMV0 IMEI № №, IMEI2 №

Показания свидетелей, согласуются между собой, последовательны, логичны, подтверждаются объективно письменными доказательствами и не противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела, в связи с чем, суд считает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ положить их в основу обвинения. 

По смыслу закона, перемещение товаров или иных предметов через таможенную границу при контрабанде может совершаться посредством сокрытия от таможенного контроля товаров или иных предметов, то есть путем совершения любых действий, направленных на то, чтобы затруднить обнаружение таких товаров (предметов) либо утаить их подлинные свойства или количество, используемых для перемещения товаров или иных предметов через таможенную границу. 

ФИО6 включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства № 964 от 29.12.2007. Согласно примечанию к указанному Списку, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в Списке, независимо от его концентрации.

Лекарственные средства, содержащие клозапин, включены в Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденному приказом Минздрава России от 22.04.2014 № 183н.

В соответствии со ст. 47 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. Ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны содержаться в государственном реестре лекарственных средств.

Согласно статье 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», лекарственные средства, не включенные в реестр лекарственных средств, могут быть ввезены в Российскую Федерацию, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом, ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, не зарегистрированных в Российской Федерации и содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

ФИО4, осведомленная о том, что в перевозимых ею таблетках с надписью «Ludanpingpian...» и китайскими иероглифами, содержится сильнодействующее вещество, незаконно переместила через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующие вещества, - 1000 таблеток, находящихся в 10 флаконах, общей массой 78,00 г., содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - клозапин, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного хранения в целях сбыта. 

Таким образом, действия ФИО4 суд квалифицирует:

По ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ - контрабанда - незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ. 

И по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконное хранение в целях сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО4 по каждому преступлению, суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, обстоятельства их совершения, личность подсудимой, которая характеризуется по месту жительства положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, не трудоустроена, имеет ряд хронических заболеваний, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи (оказывает помощь своим престарелым родителям), состояние здоровья, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств по каждому преступлению. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, для ФИО4 по каждому преступлению, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (дача признательных показаний, соблюдение меры пресечения, участие в следственных действиях), признание вины, раскаяние, состояние здоровья, иные семейные обстоятельства, её поведение после совершенного преступления (не осуществляет поездки в КНР).

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимой, суд считает, возможным назначить ФИО4 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении.

С учетом соразмерности наказания и материального положения подсудимой, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 1.1 ст. 2226.1 УК РФ не назначать. 

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории по каждому преступлению на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, объекта посягательства, судом не установлено.

Вместе с тем, согласно ст.64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, раскаяние, полное признание вины подсудимой, поведение во время и после совершения преступления, семейное положение, состояние здоровья (перенесла операцию и ей необходимо дальнейшее лечение), характеристику, что в целом существенно уменьшает степень общественной опасности преступлений, суд признает исключительными обстоятельствами, в связи с чем, полагает возможным назначить наказание по каждому преступлению ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 1.1 ст. 226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ.

Основное наказание следует определить по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, подлежит отмене.

Вещественные доказательства по делу: 

- таблетки в количестве 924 штуки, с содержанием клозапина, общей массой 72,072 гр., находящиеся в 10 флаконах белого цвета с надписями «Ludanpingpian» и в виде иероглифов, помещенных в сейф-пакет, опечатанный, находящихся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Уссурийск, подлежат уничтожению.

- два компакт-диска с видеозаписями телефонных переговоров ФИО4, информационный лист-уведомление ФТС РФ Дальневосточной оперативной таможни от 12.07.2024 на 1 листе формата А4 необходимо хранить в материалах уголовного дела. 

- мобильный телефон марки iPhone 14 PRO следует оставить у законного владельца ФИО4 

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению суда отсутствуют, поскольку адвокат осуществляла защиту подсудимой по соглашению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 226.1, ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1.1 ст. 226.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на два года, без штрафа и ограничения свободы;

- по ч.3 ст.234 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса РФ, назначенное наказание считать условным, установив ФИО10 испытательный срок 2 года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса РФ возложить на условно осужденную ФИО10 исполнение определенных обязанностей: 

встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- таблетки в количестве 924 штуки, с содержанием клозапина, общей массой 72,072 гр, находящиеся в 10 флаконах белого цвета с надписями «Ludanpingpian» и в виде иероглифов, помещенных в сейф-пакет, опечатанный, находящихся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – уничтожить.

- два компакт-диска с видеозаписями телефонных переговоров ФИО4, информационный лист-уведомление ФТС РФ Дальневосточной оперативной таможни от 12.07.2024 на 1 листе формата А4 - хранить в материалах уголовного дела. 

- мобильный телефон марки iPhone 14 PRO - оставить у законного владельца ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суда через Пограничный районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии осужденной в суде апелляционной инстанции должно быть указано в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 15 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления.

Разъяснить право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Н.В. Кирсанова